29. Item quod notarii, quos interdum perpetuo et interdum ad
tempus de curia absentari continget, omnia regestra acta et producta
causarum in quibus erunt notarii deputati, illi videlicet, qui cum animo
non redeundi recederent, alicui alteri notario idoneo iurato examinato
et approbato ut supra surrogando in loco ipsius, ille vero, qui ad
tempus recedere voluerit, uni ex aliis notariis auditoris sui de ipsius
auditoris licentia et conscientia tradere et deponere teneatur; qui no-
tarius depositarius in predictis causis eidem se absentanti®) commissis
pro eodem absente scribat fideliter et suppleat eius vices.

30. Ceterum quia optat premium quisque labor et laboranti non
est debite mercedis exhibitio deneganda, moderamine nichilominus
observato, ne sanguinem eliceat nimitas emungentis, subsequitur pro

o") differat vel postponat EO, b) absentati L.
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statuto et ordinatione huiusmodi certus modus rationabilis et discretus,
per quem predictis notariis pro eorum salario moderata satisfactio pre-
beatur et litigantes, qui litigiorum involvuntur anfractibus et plerum-
que fatigantur laboribus diuturnis, superfluis expensarum effusionibus
non graventur.

31. Quod videlicet predicti notarii pro petia regestri unum Turo-
nensem argenti cum dimidio et non plus habeant et petia huiusmodi
viginti -sex lineas ex utraque parte contineat. et quelibet dictarum
linearum quatuordecim habeat dictiones.

32, Item quod pro petia regestri redacta in formam publicam
receptione unius Turonensis argenti cum dimidio similiter sint contenti.

33. Item quod pro copia sive in copiario sive in quaterno sive
in petiis longis fiant, de folio sive petia regestri unum tantum similem
recipiant Turonensem,

34. Item quod pro citatione in audientia publica legenda ultra
medium similem Turonensem ipsis recipere licitum non existat.

35. Item quod pro inhibitione, que in causis fieri assolet, si redi-
gatur in publicum instrumentum, sex similes Turonenses recipiant et
non ultra.

36. Item quod pro intimatione, cum in publicum redigatur in-
strumentum, non amplius quam quatuor similes valeant recipere Turo-
nenses.

37. Itemn quod pro appellatione, si redigatur in publicum instru-
mentum, de petia regestri duos dumtaxat Turonenses recipere licitum
sit eisdem,

38. Item quod pro attestationibus testium, quos quisque notario-
rum examinaverit prefatorum, de petia regestri receptionem duorum
Turonensium similium non excedat, et de copia ipsarum attestationum
unum cum dimidio similem Turonensem notarii predicti de petia eius-
dem regestri recipiunt, si copia ipsa in formam publicam redigatur.
Si vero fiat huiusmodi copia in papiro, recipiatur prout supra de aliis
copiis est expressum. ~

39. Item quod de sententia diffinitiva pro qualibet petia regestri
possint duodecim similes recipere Turonenses, de instrumento vero
publico, cum per se de sententia ipsa confectum extiterit, duodecim
similes Turonenses pro qualibet regestri petia debeantur et pro copia
give in publico sive in simplici, quantum et prout de aliis copiis supe-
rius est expressum.

38. Am Rande von a, Hand: Hanc ctiam constitutionem sanctissimus domi-
nus noster dominus Urbanus papa VI. voluit et mandavit ohservari circa receptio-

nem et examinationem testium, qui recipiuntur et examinantur in factis electionum
ecclesiarum cathedralium et abbatiarum per quoscunque,
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40. Item quod de interlocutoria, que vim diffinitive habuerit, ut
de sententia supra proxime exprimitur, observetur. Si vero talis inter-
locutoria vim diffinitive nequaquam habeat, recipiantur duo similes
Turonenses pro petia regestri ut supra dicitur computando. Et si de
interlocutoria ipsa instrumentum publicum per se fiat, sex similes
Turonenses pro eodern recipi poterunt instrumento.

41. Item volumus statuimus et etiam ordinamus, quod cetere
scripture iudiciales taxentur secandum modum superius designatum,
hoc tamen adiecto et ordinato specialiter et expresse, quod videlicet,
ubicunque in taxationibus antedictis de Turonensi grosso fit mentio,
id de illo intelligi volumus, quamdinu Romana curia fuerit citra mon-
tes; ubi vero ultra montes, Rome videlicet vel in aliis Italie partibus,
curiam ipsam esse contigerit, Romaninus loco Turonensis ponatur et
computetur in taxationibus antedictis.

42. Caveant tamen notarii memorati, quod propter premissas
modificationes scripturas prolixiores nequaquam efficiant neque ponant
superflua in eisdem, nisi prout necessarium fuerit et est hactenus fieri
consuetum; nec malitiose differant vel differri procurent scripturas par-
tibus assignare. Contrarium vero facientes duplum restituant; et si
super hoc frequentarint excessum, ab auditorio sui auditoris et pre-
dicto palatio expellantur,

43. Volumus insuper statuimus et etiam ordinamus, quod venera-
biles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales ab auditoribus
et notariis suis mecuon cumerarius noster ab auditore vel viceauditore
curie camere nostre ipsiusque notariis ac etiam marescallus Romane
curie a iudicibus et notariis curie sue ac quicunque alii auctoritate
apostolica causas in Romana curia audientes seu etium audituri a
notariis suis in eisdem causis iuramentum recipiant iuxta formas, qui-
bus iurare debent dicti auditores et notarii palatii apostolici per nos
ut premittitur ordinatas, in quantum tanget officia eorundem.

44. ltem statuimus et etiam ordinamus, quod prefata alia quoad
munera dona et enseunia ac scripturarum taxationes, que per nos ut
prefertur de auditoribus et notariis dicti palatii sunt statuta et etiam
ordinata, per?®) dictorum cardinalium et etiam curie nostre camere
auditores ac iudices curie marescalli ac per ipsorum et quorumcunque
aliorum in Romana curia causus auctoritate apostolica audientium et
auditurorum imposterum notarios inviolabiliter observentur.

45. Ut igitur ordinationes et statuta nostra huiusmodi, que per-
petuis futuris temporibus duratura censemus, inviolabiliter observentur
et ne illa ob memorie labilitatem humane oblivioni dentur et etiam

% fehlt EO.
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ut auditores et notarii prelibati per ordinationum et statutorum eorun-
dem inspectionem assiduam circa eorum observantiam accuratius et
vigilantius sint attenti: volumus et statuimus, ut ordinationes et sta-
tuta nostra huiusmodi de verbo ad verbum in cancellarie et predicte
audientie litterarum nostrarum regestris ex integro conscribantur,
quodque singulis annis in kalendis octobris vel prima sequenti au-
dientie die, si festum fuerit die kalendarum ipsarum, ordinationes et
statuta huiusmodi legantur solemniter in audientia prelibata, et quod
quilibet auditorum et notariorum ipsorum penes se copiam conservet
et habeat eorundem, Nulli ergo etc.

XIL

Johann XXII. ordnet den Geschiiftsgang und das Gebithrenwesen in der
pipstlichen Kanzlei.

1331 November 16 (Avignon).

Cod. Paris. 4169 fol. 89’ ff. (E), daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (O).

Erler, 1. c. 172 ff. aus E.

Ueberschrift in EO: Anno a nativitate domini et mense quibus supra idem
summus pontifex ordinationes infrascriptas, quas circa reformationem officiorum
vicecancellarie sancte Romane ecclesie fecerat, per nos Petrum dei gratia epi-
scopum Penestrinum eiusdem vicecancellarie gerentem officium, anno pontificatus
sui predicto publicari mandavit. Quarum ordinationum tenor talis est.

Die Berufung beziiglich der Datirung geht auf die Ueberschrift der unmit-
telbar voranstehenden Bulle ,,Ratio iuris't. Ist es schon an sich wahrscheinlich,
dass die gesammten Neuordnungen der einzelnen Aemter an einem Tage, dem
16. November 1331, verdttentlicht wurden, so erhalten wir fiir das Publications-
datum von ,Pater familias® noch einen ausdriicklichen Beleg durch die vom
16. November 1331 datirte Bulle ,,Decet et expedit'* (s. u. No. XIV), in welcher
die Verfiigungen iiber die einzelnen -Abtheilungen der piipstlichen Kanzlei und
speciell auch die Neuordnung des Gebiihrenwesens als ,,hodie** publicirt bezeichnet
werden. Danach ist zu berichtigen, wenn Ottenthal (Mitth, des Instituts f. dsterr.
GF. 9,680) die Bullen ,Pater familias® und ,,Qui exacti temporis‘* als undatirt
bezeichnet und eine Circadatirung von 1320—1330 vornimmt.

Der Inhalt der sehr umfangreichen Constitution gliedert sich folgender-
massen :

No. 1—12 Allgemeine Bestimmungen iiber das Amt der Abbreviatoren und
Eide; No. 13—115 Abbreviatorentaxe (No. 13—57 litterae de iustitia, No. 58—
115 litterae de gratia); No. 116—127 Allgemeine Verfiigungen iiber die Scripto-
ren; No, 128—234 Scriptorentaxe; No. 235—239 Bestimmungen iiber die Regi-
stratoren.

Bei den einzelnen Anstitzen der Abbreviatoren- und Scriptorentaxe habe ich
gegenseitige Verweisungen beigefiigt; bei der Scriptorentaxe citire ich iiberdies
als ,,Taxbuch* den von mir in den Mitth. des Instituts f dsterr. GF. 13,77 ff.
verdffentlichten Liber taxarum cancellariae apostolicae paparum Avinionensium
temporibus.

W. Altmann gibt im Neuen Archiv 15,420 Varianten zu dieser Constitution
aus dem Cod, A. IV, 20 der Universitiitsbibliothek zu Basel. Dieselben entsprechen
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einer spiiteren erweiterten Fassung der Constitution und decken sich in Text
und Zusefitzen mit dem Avignonesischen Taxbuch. Fiir die Herstellung des
Textes konnten sie daher ausser Betracht bleiben, doch babe ich die sachlichen
Abweichungen in den Noten beriicksicbtigt.

Johannes episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Pater familias per viam mandatorum domini incedens et diligens
familiam domus sue illi honeste vivendi recteque agendi normam tri-
buit et modum imponit, quibus regatur et dirigatur salubriter et mo-
deste, in eos qui a recto deviant virgam correctionis exercens, que illis
ad medelam proveniat et cautelam prebeat inantea, ne delirent. Nos
sane, qui licet immeriti super sancte domus dei familiam ex disposi-
tione sua prelationis officium exercemus, ad officiales nostros ministros
et alios operarios cancellarie sancte Romane ecclesie nostre considera-
tionis attente intuitum convertentes officii nostri debito exigente sua-
dentibus quoque quamplurimis rationabilibus causis ad decorem et
decus eiusdem cauccllarie rei publice honorem et commodum confluen-

. tlum quoque inter cetera ex cunctis orbis partibus ad sedem apostoli-

cam pro gratiis et iustitia obtinendis alleviationem benignam expedi-
tionem celerem et profectum ac officialium ministrorum et operariorum
predictorum attentiorem exercitationem pleniorem informationem et
tenatiorem commemorationem statuta et ordinationes, que infra inse-
runtur particulariter et distincte, auctoritate apostolica edimus et ea
precipimus perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari.

1. Statuimus igitur et etiam ordinamus, quod notarii nostri fideles
bonos et expertos abbreviatores habeant, qui siquidem suum abbrevia-
tionis offitium exerceant ac observent taxationes inferius designatas
pro correctione notarum litterarum apostolicarum, quas infra suis voca-
bulis intelligibiliter nominamus, et quod ultra taxationes ipsas nichil
recipiant, etiam si gratis offeratur eisdem.

2. Quod nullus abbreviator, qui ad dictam cancellariam admittitur
pro ipsarum examine litterarum, per se vel alium officium procuratoris
exerceat nec locum in audientia publica teneat; et si reperiatur con-
trarium, talis non admittatur deinceps ut abbreviator in hiis, que ad
officium cancellarie pertinent, sed ad procurationis officium sit con-
tentus.

3. Quod nullus audeat formare notam, nisi abbreviator per vice-
cancellarium vel notarium seu quemvis eorum factus existat, simplici-
bus ac legendis et gratiosis®) aliisque formis communibus de iusticia,
que non mutantur, dumtaxat exceptis.

) grossis KO,
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4. Quod nullus abbreviator aliquam notam signet, nisi prius dili-
genter eam legerit et correxerit nec non clausulas et conclusiones con-
suetas et debitas apposuerit in eadem, etiam si procuratores hoc volue-
rint atque petant.

5. Quod si aliqua de litteris simplicibus legendis gratiosis®) et
aliis formis communibus, que ut predicitur non mutantur, culpa ab-
breviatoris, qui notam minus plene correxerit et signarit, fuerit rescri-
benda: expensis dicti abbreviatoris prefata littera rescribatur. Si vero
littere forent de formis aliis, que mutantur, et propter defectum ab-
breviatorum, qui eas correxerint et signarint, existentem in clausulis
et conclusionibus supradictis littere ipse fierent rescribende: predicti
abbreviatores id, quod pro nota corrigenda receperint, restituere tene-
antur, nisi forsan clausule vel conclusiones huiusmodi forent adeo
dubie, quod inter alios abbreviatores in cancellaria esset altercatio
super illis.

6. Quod abbreviatores qui tenent tam primam generalem quam
alias cameras dictorum notariorum, horis consuetis, videlicet ab hora
nona usque ad cenam parati reperiantur in hospitiis notariorum eorun-
dem vel prope illa pro expediendis notis et aliis ad suum officium
spectantibus exercendis diligenter et celeriter peragendis.

7. Quod abbreviatores, qui pro litteris examinandis et corrigendis
ud cancellariam veniunt supradictum, iurare teneantur inter cetera,
quod impugnatores litterarum ipsarum non revelabunt partibus nec
aliquibus aliis, per quos ad partes ipsas valeat pervenire.

8. Quod abbreviatores in expediendis negotiis partium ad eos pro-
venientium diligentes existant; et si forent impediti infirmitate vel
alia de causa, negocia minime recipiant. Quod si receperint huiusmodi

. negotia, illa, quamprimum eis impedimentum occurret, restituant par-
tibus. Et si reperiantur culpabiles in predictis, circa expensas et damna
ipsarum partium vicecancellarii arbitrio puniantur,

9. Quod pro notarum vel litterarum signo nichil recipiatur a
notariis vel abbreviatoribus supradictis,

10. Quod pro portandis litteris de cameris notariorum ad correcto-
riam vel de correctoria ad cancelluriam nichil exigatur vel recipiatur
a procurautibus expeditionem huiusmodi litterarum, etiam si gratis eis

8) grossis EO.

3., 5. Die Emendation von gratiosis aus grossis war durch den Sinn der
beiden Siitze bedingt. Gemeint sind die forme gratiose des Kanzleibuchs gegeniiber
den im Formelbuch der audientia contradictarum enthaltenen forme de iustitia.
Unter den forme que mutantur (No. 5) sind die Beneficialbullen mit allen ihren
Abarten verstanden, bei denen die Clauseln und Schlusstormeln je nach der Signatur
der Suppliken und den Kanzleiregeln wechseln, Vgl. Bresslau, U.L, 1,238 A. 3,
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oblatum fuerit. Quod si contrarium aliquis fecefit, duplum restituere
teneatur et alias arbitrio vicecancellarii puniatur.

11. Quod abbreviatores, qui tenebunt cameras notariorum nostro-
rum quique vocabuntur ad cancellariam pro litteris examinandis, iurare
habeant in manibus vicecancellarii sub hac forma:

Ego . . abbreviator iuro etc. — Juramenta IX. c.

12. Alii vero abbreviatores, qui non tenebunt cameras notariorum,
si eos contingat ad cancellariam vocari pro litteris iustitie vel gratiosis
examinandis, iurare etiam habeant in manu dicti vicecancellarii sub
hac forma:

Ego . . abbreviator iuro etc. — Juramenta IX, b.

13. Subsecuntur preterea moderamina per nos apposita circa illos
abbreviatores, qui formant petitiones seu notas litterarum iusticie: Quod
abbreviatores pro formanda nota revocatorie a diffinitiva ultra tres
grossos non exigant vel recipiant Turonenses; et si sententia super
personali accione lata foret vel alias esset levis et absque prolixa
narratione, iuxta qualitatem negotii minus recipere teneantur.

14. De aliis vero revocatoriis, que non sunt a diffinitiva, conti-
nentibus unum solum gravumen dicti abbreviatores receptivnem qua-
tuor similium Turonensium nequaquam excedant.

15. Si autem continerent duo vel plura gravamina, ipsi abbrevia-
tores ultra decem non recipiant similes Turonenses, nisi forsan esset
casus novus difficilis et prolixus; in quo siquidem casu iidem abbre-
viatores ultra viginti non recipiant similes Turonenses; et si abbre-
viatores ipsi receptione dictorum viginti Turonensium propter difficul-
tatem et singularitatem casuum contenti non existerent vel impetrans
se de predictiy reputaret gravatum, recurratur ad arbitrium unius
notariorum nostrorum, quem dictus impetrans duxerit eligendum.

16. Quod prefati abbreviatores de formatione note executionis
unius sententie late in apostolico palatio vel per aliquem auditorem
in Romana curia ex commissione apostolica deputatum ultra XII non
recipiant similes Turonenses,

17. Et si contineant duas sententias, receptionem sedecim Turo-
nensiunm similium nequaquam excedant.

18. Si vero contineant tres sententias, ultra viginti non recipiant
similes Turonenses, nisi nota ipsa contineret diversas interlocutorias
et instancias vel alias negotium multum prolixum et intricatum existeret,
et tunc, si abbreviator et impetrans minime concordarent, recurratur
ad arbitrium unius notariorum, quem ipse impetrans, ut supra dicitur,
duxerit eligendum.
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19. Quod dicti abbreviatores de nota executionis interlocutoriarum
vel interlocutorie ac revocationis attemptatorum non recipiant ultra
decem similes Turonenses.

20. Et si nota esset brevis et facilis, receptionem octo similium
Turonensium nequaquam excedant,

21. Quod iidem abbreviatores pro singulis notis remissionum in-
hibitionum sequestrationum denunciationum excommunicatoram in
eodem palatio vel per aliquem auditorem in dicta curia ut premittitur
deputatum receptionem octo similium Turonensium aliquatenus non
excedant.

22. Quodque abbreviatores dictorum notariorum pro correctione
notarum ipsarum ultra taxationes non recipiaut infrascriptas, que tales
existunt videlicet, quod, uno Turonensi argenti pro duodecim denariis
Turonensibus parvis nunc et imposterum immutabiliter computato,
pro correctione quatuor simplicium unius Turonensis argenti receptio
nullatenus excedatur.

23. Pro correctione duplicis note litterarum protectionis cruce-
signatorum non ultra unius similis Turonensis.

24. Pro correctione duplicis note forme ,,Cum secundum aposto-
lum* non ultra unius similis Turonensis.

25. Pro correctione note protectionis religiosorum denominate
,Personas vestras et locum* et confirmationis cum subiunctione clau-
sule, scilicet ,,Specialiter autem decimas terras* cum sequentibus non
ultra unius similis Turonensis,

26. Pro correctione duplicis note ,Excommunicati contra statuta
concilii generalis* unius similis Turonensis.

27. Pro correctione note super relaxatione iuramenti extorti de
non repetendis usuris aut pignoribus detentis sub false venditionis
specie in fraudem usurarum simulate concepte unius scilicet similis
Turonensis,

28. Pro correctione note conquestionis mercatorum contra debi-
tores suos, qui non solverant terminis prestitutis, unius similis Turo-
nensis.

29. Pro correctione note super absolvendis monachis canonicis
regularibus et conversis per abbates seu prelatos eorum alios regulares
dimidii similis Turonensis.

22. Vgl u. 209 (Script. T. 1).

23. Vgl u. 215—216 (Script. T. 2—2V,).
24, Vgl u. 213—214 (Script. T. 214,—3).
25, Vgl u, 227—228 (Script. T. 3—4).
29, Vgl u. 219 (Script. T. 2).
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30. Pro correctione note illorum, qui ab alieno antistite fuerant
ordinati, dimidii similis Turonensis.

31. Nota vero spoliationis, in qua interponitur clausula de resti-
tuendis iniuste spoliatis, sicut una de supradictis simplicibus com-
putetur.

32. Pro correctione note contra rectores parrochiales seu alios
animarum parrochianorum super hoc impetrancium curam gerentes,
qui non absque symoniaca labe pecuniam extorquent ab eisdem par-
rochianis pro exequiis mortuorum benedictionibus nubentium et aliis
ecclesiasticis sacramentis non ultra unius similis Turonensis.

33. Pro correctione note super defectu natalium pro diacono sub-
diacono clerico vel scolari presente, cum super hoc ad partes iuxta
exigenciam stili consuetudinarii scribitur, unius similis Turonensis.

34. Pro correctione note maioris forme super bonis alienatis revo-
candis cum vel sine iuramenti expressione quoad impetrantem vel
impetrantes, duorum similium Turonensium,

35. Pro correctione note super attemptatis in partibus post im-
petrantis iter arreptum ad sedem apostolicam revocandis duorum simi-
lium Turonensium,

36. Pro correctione note contra parrochianos decimas ecclesiis non
solventes, pretensa per eos prava consuetudine de ipsis deciwis non
solvendis, duorum similium Turonensium.

37. Pro correctione note confirmationis omnium libertatum et
immupitatum in forma generali pro regularibus, non tamen pro hospi-
talibus, cum expressione ordinis vel secularibus ecclesiis duorum simi-
lium Turonensium,

38. Privilegium autem commune quoad eius taxationem pro una
simplici computetur.

39. Pro corrigenda nota adiectionis iudicum, ut sine suspitione
procedat iudicium, duorum similium Turonensium.

40. Pro correctione revocatorie facientis mentionem de iusto im-
pedimento, quo impetrans quantum ad prosecutionem non factam
detentus extiterat, duorum similium Turonensium.

41. Pro correctione note observationis diffinitive ac excommuni-
cationis sententiarum vel solius excommunicationis per annum et am-
plius tolerate quatuor similium Turonensium.

42. Pro correctione revocatorie duas appellationes continentis
duorum similium Turonensium,

34. Vgl. u. 211 (Script. T. 2).
37. Vgl u. 217 (Script. T. 2).
38. Vgl u, 222 (Script. T. 8).
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43. Pro correctione alterius revocatorie unins appellationis absque
narrationis magnitudine unius similis Turonensis,

44. Pro correctione note contra feudatarios alienantes feuda sine
dominorum ecclesiasticorum assensu, unius similis Turonensis,

45. Pro correctione note contra censuarios dominis ecclesiasticis
census debitos non solventes duorum similium Turonensium.

46. Pro correctione conservatorie triennalis contra predonum
raptorum et invasorum audatiam pro exemptis et non exemptis regu-
laribus duorum similium Turonensium.

47. Pro correctione note simplicis confirmationis unius similis
Turonensis.

48. Pro correctione eiusdem cum narratione facti duorum simi-
lium Turonensium.

49. Pro correctione note, quod religiosi possint uti privilegiis,
quibus usi non fuerant negligenter, dummodo per prescriptionem vel
alias legitime illis non existeret derogatum, duorum similium Turo-
nensium.

50. Pro correctione duplicis note, cum iudex causam tenuit diu-
tius in suspenso per annum et amplius in ea minime procedendo
duorum similium Turonensium.

51. Pro correctione note, quod abbas vel alius prelatus regularis
possit procedere ad correctionem monachorum canonicorum regularium
et conversorum suorum, non obstante frivole appellationis obiectu,
dimidii similis Turonensis.

52. Pro correctione note, quod religiosi possint bona professorum
suorum petere ac recipere feudalibus dumtaxat exceptis, unius similis
Turonensis.

53. Nota contra illum, qui excommunicavit quempiam etiam ad
instantiam alterius nullam habens iurisdictionem ordinariam seu etiam
delegatam, et alia nota contra eum, qui ad instantiam etiam alterius
denunciavit excommunicatum illum, qui nulla erat excommunicatione
nodatus, inter simplices quelibet earum et pro una simplici computetur.

54. Pro corrigenda nota, cum appellatur a sententia diffinitiva
cum longa narratione duorum similium Turonensium; et cum brevem
narrationem continet, unius similis Turonensis.

55. Rursus pro correctione inhibitionis vel remissionis seu seque-
strationis aut denuntiationis excommunicati per auditorem ex com-
missione apostolica in palatio apostolico vel in Romana curia depu-
tatum aut excommunicationis cuiuscunque interlocutorie sive revocationis
attemptatorum vel expensarum tantum seu absolutionis ad cautelam
sex similium Turonensium.

Tangl, Pipstl. Kunzleiordnungen. 7
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56. Pro correctione note executorie unius sententie diffinitive seu
vim diffinitive habentis aut non habentis in eodem late palatio, etiam
si contineat interlocutorias vel diversas narrationes, duodecim similium
Turonensium,

57. Et preter dictos duodecim Turonenses pro quahbet de duabus
aliis sententiis in eadem executoria contentis sex similium Turonensium,

H8. Sane vacare non videtur a ministerio rationis, quod horum
statutorum et ordinationum certus vigor et effectus abbreviatores nota-
rum gratiosarum et aliarum litterarum, que per petitiones a nobis
signatas expediuntur, specialiter comprehendant, ut videlicet in ordina-
tione huiusmodi notarum curam adhibeant diligentem, quodque abbre-
viatores ipsi pro notis huiusmodi salarium recipiant moderatum.

59. Statuimus itaque ac etiam ordinamus, quod ipsi abbreviatores
pro nota facienda de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vel
de canonicatu et prebenda vacantibus vel vacaturis ac dignitate per-
sonatu vel prioratu seu officio aut administratione simul in una nota
vel separatim in duabus eciam si conventualis existat seu ad illam vel
illum consueverit quis per electionem assumi vel eciam de permuta-
tionibus dictoram beneficiorum, nisi clausule insolite vel alias difficiles
ibi fuerint, ut dispensationum reservationum vel narratio aliarum gra-
tiarum vel vacationis aut reservationis pro qualibet nota duodecim
Turonensium argenti pro eorum salario sint contenti.

60. De confessore eligendo simpliciter vel etiam in casibus reservatis,

61. de indulgentia plenaria,

62. de altari portatili,

63. de celebracione misse ante lucem,

64. de sacramentis ecclesiasticis ministrandis,

65. de audiendis divinis in loco interdicto,

66. de licencia recedendi pro prelato consecrato vel benedicto,

67. de licentia ingrediendi monasteria cum certis personis,

68. de absolutione a sententiis excommunicationum latis a canone
etiam in casibus reservatis,

59. Vgl u. 129—131 (Script. T. 10—12 gr.).
60. Vgl u. 136 (Script. T. 10 gr.).

61. Vgl u, 137 (Script. T. 14—16 gr.).

62, Vgl u. 138 (Script. T. 10 gr.).

63. Vgl u. 139 (Script. T. 10 gr.).

64, Vgl. u, 140 (Script. T. 10 gr.).

65. Vgl u. 141 (Script. T. 10 gr.).

66. Vgl. u. 142 (Script. T. 10 gr.).

67. Vgl u. 143 (Script. T. 10 gr.).

68. Vgl. u. 144 (Script. T. 20 gr.).
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69. de licentia recipiendi tonsuram vel alios ordines,

70. de licentia, quod quis non teneatur promoveri usque ad cer-
tum tempus ratione beneficii,

71. de licentia, quod quis non teneatur in parrochiali ecclesia
residere,

72. de licentia comedendi carnes pro religiosis,

78. de licentia simili pro secularibus temporibus prohibitis,

74. de licentia audiendi leges usque ad certum tempus,

75. de reconciliatione cymiteriorum,

76. de absolutione prelati a iuramento prestito de liminibus visi-
tandis,

77. de officio tabellionatus, si concedatur vel committatur conce-
dendum,

78. de licentia percipiendi fructus pro studente in theologia in
Romana curia,

79. de concessione officii scriptorie vel penitentiarie:

80. pro qualibet videlicet nota predictarum precedentium sex Turo-
uensium similium sint receptione contenti.

81. De indulgencia vero pro porrigentibus vel visitantibus simul
ultra duodecim similes non recipiant Turonenses.

82. De visitantibus per se,

83. de porrigentibus etiam per se,

84. de fructibus percipiendis in absentia,

85. de prorogatione consecrationis seu ordinum simplici,

86. quod munus consecrationis seu benedictionis impendatur in
partibus,

87. de una vel pluribus personis ponendis seu recipiendis in eccle-
siis sive monasteriis,

88. super defectu natalium ad ordines et beneficia,

89. de facultate per alium visitandi et recipiendi procurationes in
pecunia numerata,

69. Vgl. u. 145 (Script. T. 8 gr.). 70. Vgl. u. 146 (Script. T. 10 gr.).
71. Vgl. u. 147 (Script. T. 12 gr.). 72. Vgl. u. 148 (Script. T. 10 gr.).
73. Vgl. u, 149 (Script. T. 10 gr.). 74. Vgl u. 150 (Script. T. 10 gr.).
75. Vgl. u. 151 (Seript. T. 10 gr.). 76. Vgl. u. 152 (Script. T. 10 gr.).
77. Vgl u. 173 (Script. T. 16 gr.). 78. Vgl. u. 153 (Script. T. 12 gr.).
79. Vgl. u. 154 (Seript. T. 16 gr.). 81, Vgl. u. 155 (Script. T. 16 gr.).
82—83, Vgl. u. 156 (Seript. T. 10—12). 84, Vgl. u. 157—158 (Script.
T. 10—12). 85. Vgl. u. 159—160 (Script. T. 12--14). 86. Vgl. u. 165
(Script. T. 10—12). 87. Vgl. u. 167 (Script. T. 14). 88, Vgl. n. 172
(Script. T. 12). 89. Vgl. u. 176—177 (Script. T. 14—16).

70
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90. de dispensatione super matrimonio contracto scienter vel
ignoranter vel etiam contrahendo,

91. de reservatione ecclesie cathedralis vel beneficii,

92. de dicendo divinum officium iuxta morem Romanum vel alias,

93. de confirmatione beneficii ex certa scientia vel quod quis non
possit amoveri a prioratu,

94. quod sorores vel fratres alicuius monasterii gaudeant privile-
giis alterius monasterii,

. 95. quod abbas vel abbatissa non teneantur solvere decimas vel
collectas seu alias exactiones,

96. de securo conductu,

97. de conservatoria, que incipit ,Frequentes,

98. de conservatoria in forma concilii Viennensis:

99. pro qualibet videlicet notarum predictarum similiter ultra duo-
decim Turonenses non recipiant.

100. De licentia quoque testandi ultra decem non recipiant similes
Turonenses.

101. De recipiendo resignationem vel ex causa permutationis vel
simpliciter tantum decem Turonenses similiter recipere possint.

102. De unione autem ecclesiarum usque ad viginti Turonenses
recipere valeant et non ultra.

103. Quod episcopus vel abbas inducatur in possessionem episco-
patus vel monasterii cum clausula ,Invocato* vel sine, ultra viginti
Turonenses recipere non presumant.

104. De dando.coadiutorem episcopo vel alii prelato ultra viginti
Turonenses non recipiant.

105. De recipiendo resignationem et conferendo beneficia resignata
insimul viginti Turonenses habere valeant et non ultra.

106. De paciente defectum natalium, quod eligi possit in episco-
pum abbatem vel abbatissam, similiter viginti Turonenses recipere
possint,

107. De subsidio moderato cum executoria vel sine viginti Turo-
nenses dumtaxat.

90. Vgl. u. 178—179 (Script. T. 12—20). 91. Vgl u, 180 (Script. T.
10—12). 92. Vgl. u. 181 (Script. T. 10). 93. Vgl. u. 182 (Script.
T. 12). 94, Vgl. u. 183 (Script. T. 10). 95. Vgl. u. 201 (Script. T. 12).
96. VgL u. 184 (Script. T. 10). 97. Vgl. u. 185 (Script. T. 36 — 50).
98, Vgl. u. 186 (Script. T. 30;. 100. Vgl. u. 175 (8cript. T. 10).
101. Vgl. u. 191 (Script. T. 12). 102. Vgl. u. 187—188 (Script. T. 20—22).
103, Vgl. u. 189 (Script. T. 20). 104. Vgl. u. 190 (Script. T. 20). 105. Vgl
u, 192 (Seript. T. 24). 106. Vgl. u. 193 (Script. T. 16). 107, Vgl
u. 202 (Script. T. 16—18).
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108. De mutuo contrahendo sedecim Turonenses et non ultra,
109. De executoria super mutuo contrahendo viginti Turonenses.
110. De forma communi pauperum duos Turonenses dumtaxat.

111. Et de mutatione collationum dictorum pauperum vel iudicum
cum narratione quatuor Turonenses et non ultra,

112. Prescriptis autem taxationibus abbreviatores contententur
prefati, sive pro una sive pro pluribus personis facte fuerint gratie;
et hec eadem taxatio de aliis formis, in quibus maior labor non fuerit,
observetur.

113. Si vero maior labor fuerit vel in prenominatis sen aliis formis
superius non expressis alique clausule vel narrationes intricate fuerint
et impetrantes non possint cum abbreviatoribus concordare, taxentur
note per certum abbreviatorem per vicecancellarium ad certum tempus-
deputandum.

114. Si vero in predictis formis abbreviatoris culpa littere fuerint
rescribende, utputa quia amiserit clausulas consuetas vel datas regulas
ei non servaverit, expensis dicti abbreviatoris littere huiusmodi rescri-
bantur.

115. Item quod abbreviatores ipsi tam litterarum iustitie quam
aliarum ab impetrantibus pro scriptura vel alias nichil amplius quam
taxaciones recipiant subscriptas. Quod si contrarium fecerint, duplum
restituere teneantur et ultra hoc eiusdem vicecancellarii arbitrio puni-
antur. '

116. Post formationem itaque notarum gratiam vel iustitiam con-
tinentium eisque, ut debet ac decet fieri, preparatis consequens est, ut
in scripturam litterarum grossarum note huiusmodi redigantur et de
scriptoribus ideo nostris dictarum congrue subnectitur litterarum.

Unde statuimus et etiam ordinamus, quod scriptores litterarum

“apostolicarum per civitatem seu locum, ubi curia Romana residet vel
residebit inantea, cum honesto incedant habitu, capa videlicet rotunda
vel longo tabardo, aliasque in domo et extra honeste se gerant; et
qui hoc non servaverit, vicecancellarii arbitrio puniatur.

117. Quod nullus abbreviatorum et scriptorum predictorum teneat
publice concubinam et si qui sint illas habentes, eas infra octo dies
post publicationem huiusmodi statuti et ordinationis omnino dimittant,
illas extunc vel alias minime admissuri; quod si non fecerint et dein-
ceps illi vel alii reperti fuerint aliquam seu aliquas tenere publice ut
prefertur, officio priventur perpetuo eorundem. Et super hoc unus
alium deferre dicto vicecancellario teneatur.

108. Vgl. u. 203 (Seript. T. 20). 109. Vgl. u. 204 (Script. T. 30).
110. Vgl. u. 205 (Script. T. 8), 206 vgl. u. 206 (Script. T. 10).

102 IIl. Constitutiones,

118. Quod nullus eoruudem scriptorum pro scribendis litteris
apostolicis nec ante nec post scriptionem ipsarum ultra taxationem
dictarum litterarum aliquid recipiat, etiam si gratis offeratur eidem.
Contrarium vero facientes duplum restituant et per vicecancellarium
suspendantur per unum mensem ab officio scriptorie.

119. Quod iidem scriptores litteras rescribendas gratis statim
rescribant ®), etiam antequam alias litteras scribere incipiant, nisi forent
in scribendis litteris de curia occupati et hoc absque remuneratione
aliqua, etiam si eis gratis oblatum existeret. Si vero contrarium fece-
rint, modo simili puniantur.

120. Quod nullus eorundem scriptorum pro aliqua littera distri-
buta gratis pro deo aliquid recipiat etiam gratis oblatum; contrarium
vero faciens pena simili puniatur.

121. Quod nullus scriptornm ipsorum sine distributione rescriben-
darii vel distributoris seu alterius super hoc potestatem babentis scribat
litteras gratiam vel iustitiam continentes, nisi gratis fuerit rescribenda;
et qui contrarium fecerit, per unum mensem ab eius officio suspendatur.

122. Quod iidem scriptores, ex quo litteras scribendas receperint,
illas infra sex dies scribere ac impetranti eas satisfactione premissa
restituere teneantur, nisi legitimum impedimentum habeant, quod statim,
si occurat vel cum infra huiusmodi tempus occurrerit, rescribendario
seu distributori significare ac notam seu litteras ipsas ad eum remit-
tere teneantur; et qui hoc non servaverit, arbitrio vicecancellarii
puniatur.

123. Quod nullus dictorum scriptorum litteras sibi distributas per
alium scriptorem scribi faciat sine vicecancellarii licentia speciali; faciens
vero contrarium tam videlicet tradens quam scribens per unum mensem
ab officio suspendatur,

124. Quod nullus scriptorum ipsorum litteras per eum grossatas
restituat, nisi prius nomen suum ut moris est posuerit in eisdem, easque,
si taxande fuerint, taxari faciat; illi vero, qui contrarium fecerit, com-
. putetur taxatio duplicata.

125. Quod nullus eorundem scriptorum litteras per eum scriptas
restituat, nisi prius cum nota ipsas auscultaverit diligenter et eas
secundum notam correxerit antedictam; et qui hoc non servaverit, ad
ipsius vicecancellarii arbitrium puniatur.

126. Quod iidem scriptores diligentes et attenti existant, ut seri-
bendo litteras ipsas bone littere formam efficiant, ne propter cupidi-
tatem lucri citius recipiendi vel se in aliis negotiis et actionibus

%) fehlt KO, ergénzt aus Cod, Bas, A. 1V, 20.
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occupandi nimis festinanter vel minus ordinate scribant. Alioquin
littere ipse taliter scripte gratis rescribende mandentur; et si hoc
nimis continuent, precaveant, quod eos pena gravior non sequatur.

127. Quod in litteris, que transire habeant per audientiam publi-
cam, scriptor apponat dutam diei, qua ipsas recipiat ad scribendum,
nisi vacationes communes existerent, et tunc datam ponere teneatur
diei prime audientie resumende., In gratiosis vero litteris illam datam
studeat apponere, quam appositam sive scriptam viderit in notis earun-
dem. Quod si litteras ipsas sine data illa restituerit, arbitrio vicecan-
cellarii puniatur.

128. Premissis insuper notarum taxationibus predictarnm alie
grossarum litterarum taxationes per statuta et ordinationes prefata
subsequentis distinctionis serie describuntur:

129. Quod videlicet littera gratiosa cum clausulis consuetis super
canonicatu et prebenda tanturn vel super beneficio ecclesiastico cum
cura vel sine cura simpliciter vel cum additione, eciam si dignitas vel
personatus seu officium existat, vel super dignitate personatu vel officio
in cathedrali vel collegiata tantum vacantibus vel vacaturis vel etiam
de canonicatu et prebenda ac dignitate personatu vel officio et de
prestimoniis et etiam de mensata decem Turonemses grossos argenti
et non ultra taxetur.

130. Executoria vero eiusdem duodecim Turonenses et non ultra
taxetur.

131. Et hoc idem in litteris prioratuum conventualium ac digni-
tatum personatuum seu officiorum et beneficiorum, ad que persone
assumuntur per electionem, inconsuetas clausulas vel narrationes in
se minime continentibus precipimus observari.

132. Si vero in eisdem litteris gratiosis et executoriis earundem
alique clausule non communes vel insolite apponantur, puta narratio
vacationis beneficii et reservationis beneficii specialis vel generalis ante
vel post vacationem facte de illo vel narratio resignationis simpliciter
vel ex causa permutacionis de mandato nostro admisse vel clausula
acceptationis vel dispensationis super defectu etatis vel natalium vel
super pluralitate beneficiorum et alie huiusmodi clausule insolite: non
habita consideratione ad valorem beneficii, de quo fiet gratia, sed ad
laborem scripture dumtaxat, pro duabus lineis clausularum insolitarum
huiusmodi dimidius Turonensis argenti et non plus supponatur et
computetur ultra taxationem predictam; de omnibus aliis lineis restan-
tibus, si que fuerint, hoc idem servari mandantes.

129—132 = Taxbuch 7—11; vgl. o. 59 (Abbreviatorentaxe 12).
132. Cod. Bas, schaltet nach dieser Nummer den -Ansatz Taxbuch 13 ein,

104 Ill. Constitutiones.

133. De commissione, qua mandatur provideri monacho de prio-
ratu vel beneficio seculari®) et cum translatione sedecim Turonenses.

134. De commissione, quod provideatur de prioratu vel alio bene-
ficio, nisi tempore date ius alii sit quesitum, sedecim Turonenses.

135. De commissione, quod provideatur de prioratu ete., ut in
precedenti proxima, ‘

136. De confessore eligendo simpliciter decem Turonenses,

137. De indulgentia plenaria pro uno quatuordecim, pro viro et
uxore sedecim Turonenses.

138. De altari portatili etiam si pro duobus decemb) Turonenses.

139. De celebratione ante lucem decem Turonenses.

140. De sacramentis ecclesiasticis ministrandis pro confessore
decem Turonenses,

141. De audiendis divinis in loco interdicto decem Turonenses.

142. De licentia recedendi pro prelato consecrato vel benedicto
decem Turonenses.

143. De licentia nobilis ingrediendi monasterium cum certis per-
sonis decem Turonenses.

144. De absolutione a peccatis omnibus et a sententiis excom-
municationum latis a canone etiam in casibus reservatis taxetur viginti
Turonenses.

145. De licentia recipiendi tonsuram vel alios ordines octo Turo-
nenses.

146. De licentia, quod quis non teneatur promoveri usque ad
certum tempus ratione beneficii, quod obtinet, decem Turonenses.

147. De licentia, quod quis non teneatur promoveri ratione par-
rochialis ecclesie nec in ea residere, duodecim Turonenses.

148. De licentia comedendi carnes pro religiosis decem Turo-
nenses.

149. De licentia simili pro secularibus temporibus prohibitis decem
Turonenses.

3) regulari Cod. Bas. und Taxbuch. - b) Taxe fehlt in den Hss.; aus
dem Taxbuch ergiinzt.

133. = Taxbuch 14; fehlt in der Abbrev.-Taxe.

134. = Taxbuch 33; fehlt in der Abbrev.-Taxe. Cod. Bas. schaltet hier die
Clausel Taxbuch 34 ein.

135. Fehlt im Taxbuch und in der Abbrev.-Taxe.

136—144. = Taxbuch 199—201, 204—207, 209, 231, 232, 230; vgl. 0. 60—
68 (Abbrev.-Taxe G).

145—153. — Taxbuch 233—238, 210, 329, 239; vgl. 0, 69—76, 78 (Abbrev.-
Taxe 6).
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150. De licentia audiendi leges usque ad certum tempus decem
Turonenses.

151. De reconciliatione cimiteriorum decem Turonenses,

152. De absolutione prelati a iuramento prestito de liminibus
visitandis decem Turonenses,

153. De licentia percipiendi fructus pro studente in theologia in
Romana curia duodecim Turonenses.

154. De concessione officii scriptorie vel penitentiarie sedecim
Turonenses.

1565. De indulgentia pro porrigentibus vel visitantibus simul sede-
cim Turonenses.

156. De visitantibus per se duodecim Turonenses vel de porrigen-
tibus per se X Turonenses.

157. De fructibus percipiendis in absentia usque ad certum tempus
gratiosa decem Turonenses.

158. De executoria super eodem duodecim Turonenses.

159. Et si ponatur, quod non teneatur interim ad ordines pro-
moveri, gratiosa duodecim Turonenses. '

160. Pro executoria super eodem quatuordecim Turonenses.

161. Et si pro pluribus, pro qualibet persona addatur unus Turo-
nensis in taxatione cuiuslibet dictarum litterarum.

162. De commissione receptionis iuramenti episcopi vel abbatis in
partibus sedecim Turonenses,

163. De forma iuramenti octo Turonenses.

164. De prorogatione consecrationis seu ordinum cum retentione
beneficiorum usque ad certum tempus sedecim Turonenses.

165. Quod munus consecrationis seu benedictionis impendatur in
partibus, pro episcopo duodecim Turonenses, pro abbate decem Turo-
nenses,

166. Et si addatur de ordinibus recipiendis, addantur pro qualibet
quataor Turonenses.

154. Fehlt im Taxbuch; vgl. 0. 79 (Abbrev.-Taxe 6).

155. = Taxbuch 211; vgl. o. 81 (Abbrev.-Taxe 12).

156—160. = Taxbuch 212—217; vgl. 0. 82—85 (Abbrev.-Taxe 12).
161. Aehnlich Taxbuch 218,

162. = Taxbuch 36.

163. Aehnlich Taxbuch 94.

164. — Taxbuch 344.

161—164, Fehlt in der Abbrev.-Taxe.

165. = Taxbuch 35; vgl. 0. 86 (Abbrev.-Taxe 12).

166. = Taxbuch 38; fehlt in der Abbrev.-Taxe.

106 ITII. Constitutiones.

167. De una vel pluribus personis ponendis seu recipiendis in
ecclesiis sive monasteriis regularibus, si pro una persona scribatur,
ponatur seu taxetur littera quataordecim Turonenses.

168. Et si pro duabus, sedecim; et si pro pluribus, deinceps pro
qualibet persona duo Turonenses addantur.

169. De facultate ponendi in pluribus ecclesiis singulas personas
in singulis ad nominationem regis principis vel alterius pro prima
littera computetur sedecim Turonenses.

170. Et pro secunda addantur duo Turonenses et deinceps pro
singulis aliarum tantundem addatur.

171. Et sic secundum magis et minus tales littere taxabuntur.

172. Super defectu natalium etiam geniti de presbitero ad ordines
et beneficia simpliciter duodecim Turonenses.

173. De concessione officii tabellionatus vel quod aliquis possit
creare tabellionem unicum dumtaxat, sedecim Turonenses.

174. Et si pro duobus, decem et octo Turonenses; et deinceps
pro quolibet duos Turonenses ad plus.

175. De licentia testandi decem Turonenses,

176. De facultate per alium visitandi et recipiendi procurationes
in pecunia numerata, gratiosa taxetur ad quatuordecim Turonenses.

177. Et littera executoria sedecim Turonenses.

178. De dispensatione super matrimonio ignoranter contracto vel
contrahendo in gradu prohibito duodecim Turonenses.

179. De matrimonio contracto scienter viginti Turonenses.

180. De reservatione ecclesie cathedralis duodecim Turonenses vel
beneficii simplicis decem Turonenses.

181. De dicendo divinum officium iuxta morem Romanum vel
alias decem Turonenses.

182. De confirmatione beneficii ex certa scientia cum brevi nar-

167. — Taxbuch 254; vgl. o. 87 (Abbrev.-Taxe 12).

168—171. = Taxbuch 255—260; fehlt in der Abbrev.-Taxe.

172. = Taxbuch 295 — o. 88 (Abbrev.-Taxe).

173. — Taxbuch 144; vgl. o. 77 (Abbrev.-Taxe 6).

174. = Taxbuch 145—146; fehlt in der Abbrev.-Tuxe.

175. = Taxbuch 241 = o. 100 (Abbrev.-Taxe).

176 —177. = Taxbuch 267—268; vgl. 0. 89 (Abbrev.-Taxe 12). Cod. Bas.
schaltet hier die Ausfitze Taxbuch 269—270 ein.

178 —179. = Taxbuch 299, 301; vgl. o. 90 (Abbrev.-Taxe 12). Cod. Bas.
schaltet danach den Ansatz Taxbuch 300 ein.

180. = Taxbuch 1—2; vgl. o. 91 (Abbrev.-Taxe 12).

181. — Taxbuch 102; vgl. o. 92 (Abbrev.-Taxe 12).

182. = Taxbuch 69 und 101 = o. 93 (Abbrev.-Taxe).
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ratione vel quod quis non poseit amoveri a prioratu duodecim Turo-
nenses,

183. Quod sorores vel fratres alicuius monasterii gaudeant privi-
legiis alterius monasterii decem Turonenses.

184. De securo conductu decem Turonenses.

185. De conservatoria ,,Frequentes** pro una persona vel collegio
triginta sex, pro episcopo et sua diocesi quadraginta Turonenses, pro
archiepiscopo et provincia quinquaginta Turonenses,

186. De conservatoria in forma concilii triginta Turonenses.

187. De unione ecclesiarnm facta monasterio viginti Turonenses,

188. Et de executoria, si fiat, viginti duos Turonenses.

189. Quod episcopus vel abbas inducatur in possessionem episco-
patus vel monasterii cum clausula ,Invocato* vel sine, viginti Turo-
nenses.

190. De dando coadiutorem episcopo vel alii prelato vigiuti Turo-
nenses. .

191. De recipiendo resignationem vel ex causa permutationis vel
simpliciter duodecim Turonenses.

192. De recipiendo huiusmodi resignationem et conferendo bene-
ficia resignata viginti quatuor Turonenses,

193. De patiente defectum natalium, quod possit eligi in episco-
pum vel abbatem vel abbatissam, sedecim Turonenses.

194. De dispensatione patientis defectum natalium in terris eccle-
sie, quod possit ad successionem et ad honorem assumi, viginti Turo-
nenses.

195. De habilitatione illius, qui unam vel plures ecclesias vel
dignitates iniuste tenuit etiam cum remissione fructuum, viginti Turo-
nenses.

196. De habilitatione illorum, qui de ordine mendicantium trans-
eunt ad ordinem non mendicantium cum dispensatione, quod habeant

183. = Taxbuch 103; vgl. o. 94 (Abbrev.-Taxe 12).

184—186. = Taxbuch 360, 271 — 275; vgl. o. 96 — 98 (Abbrev.-Taxe 12).
Cod. Bas. bringt die Ans#itze iber die Conservatoriae vollstiindig in der Fassung
des Taxbuches.

187—188. = Taxbuch 279--280; vgl. 0. 102 (Abbrev.-Taxe 20).

189. = Taxbuch 18 = o. 103 (Abbrev.-Taxe).

190. = Taxbuch 361 = o. 104 (Abbrev.-Taxe).

191. = Taxbuch 99: vgl. o. 101 (Abbrev.-Taxe 10).

192. = Taxbuch 100; vgl. o. 105 (Abbrev.-Taxe 20).

193. Vgl. Taxbuch 310 (Fassung abweichend, Taxe 30); vgl. 0. 106 (Abbrev.-
Taxe 20).

194—196, = Taxbuch 302, 322—323; fehlt in der Abbrev.-Taxe.
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locum et vocem in capitulo et curam animarum ‘gerere et ad omnes
dignitates assumi possint, viginti Turonenses.

197. De litteris provisionum abbatum pro qualibet littera sedecim
Turonenses.

198. De litteris provisionum episcoporum pro qualibet littera
viginti Turonenses.

199. De litteris provisionum patriarcharum et archiepiscoporum
pro qualibet littera XXIIII Turonenses.

200. Si vero fiat mentio de benedictione abbatis vel consecratione
episcopi vel archiepiscopi seu patriarche et assignatione pallii, duo
Turonenses possint poni ultra taxationes predictas in qualibet dictarum
litterarum. '

201. Quod abbas vel abbatissa non teneantur solvere decimas vel
collectas seu alias exactiones, duodecim Turonenses.

202. De subsidio moderato cum executoria sedecim et decem et
octo Turonenses.

203. De mutuo contrahendo viginti Turonenses.

204. De executoria super mutuo contrahendo triginta Turonenses.

205. De forma communi pauperum octo Turonenses.

206. Et de mutatione collationum dictorum pauperum vel iudicum
cum narratione decem Turonenses.

207. In aliis vero formis superius non expressis volumus obser-
vari, quod, si littera sit triginta linearum numerum non excedens, de
singulis duabus lineis recipiatur unus similis Turonensis; si vero in
predictis superius expressis seu aliis quibuscunque numerum excedat.
eundem, in quantum illum excederet, propter excessum huiusmodi
ratione difficultatis, que in scribendo existit, et ob periculum rescrip-
tionis unum etiam similem Turonensem recipi permittimus pro qualibet
linearum.

208. Premissis igitur litterarum gratie taxationibus antedictis
decens est, ut circa taxationem scripture litterarum de iustitia et alia-
rum, que per audientiam transeunt, certa similiter et distincta perpetuo
norma detur, que subsequitur in hunc modum:

197—200. = Taxbuch 3—6; fehlt in der Abbrev.-Taxe.

201. = Taxbuch 104 = o. 95 (Abbrev.-Taxe).

202. = Taxbuch 362—363; vgl. 0. 207 (Abbrev.-Taxe 20).

203—204. =— Taxbuch 364—365; vgl. 0. 108—109 (Abbrev.-Taxe 16—20).

205—207. = Taxbuch 19—22; vgl. 0. 110 — 111 (Abbrev.-Taxe 2 und 4).
Cod. Bas. fiigt zu 205 hinzu: que incipit ,,Constitutus.

207. = Taxbuch 21—22; fehlt in der Abbrev.-Taxe.

208—221, = Taxbuch 383—399.
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209. ,,Conquestus*, ,Post iter, ,Ea que de bonis* in minori
forma, ,,Preces et mandata* et alie simplices pro qualibet unum Turo-
nensem grossum,

210. ,,Accedens* duos Turonenses,

211. ,Ea que de bonis* in maiori forma duos Turonenses.

212. ,,Cum olim* duos Turonenses.

213. ,,Cum secundum apostolum* prima duos Turonenses cum
dimidio.

214. Secunda tres Turonenses.

216. Pro crucesignatis prima duos Turonenses.

216. Pro secunda duos Turonenses cum dimidio.

217. Confirmationes cum protectione duos Turonenses.

218. ,,Justis petentium* duos Turonenses.

219. Pro absolutione monachorum duos Turonenses.

220. ,Quoniam ut ait apostolus* prima duos Turounenses,

221. Secunda duos Turonenses cum dimidio.

222. Pro privilegiis communibus octo Turonenses.

223. ,,Contra predonum* quatuor Turonenses.

224. ,Nonnulli parrochiani* duos Turonenses cum dimidio.

225. ,Nonnulli iniquitatis filii** tres Turonenses,

226. ,,Sub religionis habitu* quatuor Turonenses,

227. ,,Personas vestras et locum* tres Turonenses.

228. ,Et specialiter (decimas terras)* ») quatuor Turonenses.

229. Quod abbas possit corrigere, tres Turonenses.

230. ,,Sub regulari habitu** tres Turonenses.

231 ,Cupientes terrena‘* quatuor Turonenses,

232. ,,Cupiat cum humilitate®* tres Turonenses.

233. ,,Nonnulli monachi, ut correctionem evitent*, tres Turonenses.

234. In aliis vero litteris quibuscunque audientie tres linee pro
uno Turonensi ponantur in taxatione predicta et hoc nisi excedant
numerum triginta linearum, Si vero excedant dictum numerum, in
hoc quod excedant ultra dictas triginta, quia difficiliores et periculo-

%) fehlt in den Hss,; aus dem Taxbuch ergiinzt.
222—230. — Taxbuch 403—411.
In der Abbrev.-Taxe finden sich nur folgende:

209, = o. 22.
211, = o. 34.
213—216, Vgl. o. 23—24 (Taxe 1).
217. = o, 37.

219, Vgl. o. 29 (Taxe Y,).
222, Vgl o, 38 (Taxe 1).
227—228. Vgl. o. 25 (Taxe 1).
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siores sint ad scribendum, due linee pro uno Turonensi computentur.
Lineam autem, que viginti quinque contineat dictiones, intelligi volu-
mus in omnibus tam litterarum gracie quam iusticie taxationibus per
lineas ut predicitur faciendis,

235. Accedit preteres circa regestrum litterarum nostrarum et
registratores earum ut sequitur rationabiliter providere, videlicet quod
ipsi registratores pro huiusmodi litteris registrandis ultra taxationes,
que fuerint in eisdem litteris designate, non recipiant, etiam si gratis
offeratur eisdem. Qui vero secus egerint, duplum eius, quod recepe-
rint, restituere teneantur, servato tamen moderamine infrascripto in
litteris et pro eis inferius denotatis, scilicet:

236. Quod pro registrandis litteris provisionum prelatorum, quando
contingit plures fieri litteras pro eisdem, dicti registratores pro littera
principali provisionis ultra taxationem in ea expressam non recipiant;
de aliis vero litteris ad provisionem ipsam facientibus, que non regi-
strantur ex integro, prefati registratores medietatis taxationis expresse
in eisdem aliis litteris dumtaxat sint receptione contenti.

237. Quod cum pro eodem ordine vel pro eadem persona plures
eiusdem tenoris et date littere conceduntur, licet iudices vel executores
seu conservatores, quibus in ipsis litteris scribitur, sint diversi, pro
una recipiatur ab eisdem registratoribus dumtaxat taxatio in eadem
expressa; sed pro qualibet aliarum litterarum huiusmodi registratores
ipsi ultra sex grossos non recipiant Turonenses,

238. Quod pro registrandis litteris, que intuitu dei ob pauper-
tatem impetrantium vel ex aliis causis gratis distribute gratisque
scripte fuerint, nichil registratores recipiant prelibati, etiam si gratis
oblatum existeret.

239. Quod iidem registratores pro litterarum copiis, que sumuntur
ab eis de regestro, ultra tertiam partem taxationis litterarum ipsarum
nequaquam recipiant; si autem earum taxatio numerum triginta Turo-
nensium grossorum excederet, non recipiant ultra quartam partem
taxationis huiusmodi prefatum numerum excedentis, etiam si in hiis
vel aliis premissis casibus facientibus de dictis registratoribus mentionem
gratis offerretur eisdem; qui vero contrarium egerint, duplum eius,
quod receperint, restituere teneantur,

240. Ceterum volumus, quod, quamdiu Romana curia fuerit citra
montes, id, quod in dictis taxationibus de Turonensi grosso exprimi-
tur, observetur. Sed ubi ultra montes, Rome videlicet vel in Italie
partibus, curiam ipsam esse continget, in eisdem taxationibus Romaninus
pro Turonensi ponatur. Nulli ergo etc.
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XIIL

Johann XXII. ordnet den Geschiiftsgang in der Audientia litterarum contra-

dictarum.
1331 November 16 Avignon.

Cod. Paris. 4169 fol. 100 (E), daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (O).

Erler, 1. c. 191 ff. aus E.

Ueberschrift: Anno mense dieque predictis idem summus pontifex ordina-
tiones circa reformationem officiorum audientie litterarum contradictarum per
ipsum editas per nos Petrum dei gratia episcopum Penestrinum sancte Romane
ecclesie vicecancellarium anno sui pontificatus predicto publicari mandavit. Quo-
rum quidem ordinationum tenor talis est:

Johannes episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei
memoriam,

Qui exacti temporis gesta recenset ac eorum rationes advertit, pro-
fecto reperit in publica litterarum etiam contradictarum apostolice sedis
audientia et in rescriptis aliisque litteris apostolicis et ceteris scripturis,
pro quibus audientia ipsa ignara silentii extitit instituta, et personis
regentibus ac replentibus illam ordinationes auttenticas habitas et con-
suetudines ratiouabiles. Digne igitur in premissis ordinationis status
exigitur et modificationis limitatio vendicat sibi locum, ut noxius ap-
petitus absistat et mentis equanimitas salubriter ac iuste informata
perduret, quia per eandem audientiam velut patentem ianuam ad ex-
hibitionem iustitie plerumque®) gratie . ... .Y ac liberaliter omni-
bus eam implorantibus ministrare, cunctis pro ea confluentibus
ad sanctam Romanam ecclesiam tamquam matrem ex diversis mundi
partibus habetur introitus iustum et prestitum exitum sortiturus. Per
ipsam quoque audientiam summi pontificis generalis et supereminens
universis communis ostentatur auctoritas et iurisdictio sepius designa-
tur. Nos ergo, qui licet immeriti beato Petro succedimus et vice Christi
fungimur super terram, exposcente qualitate presentis temporis et utili-
tate publica pietati etiam consona suadente predictis omnibus in
examem diligentis considerationis adductis et examinatis attentius, utile
et rationabile fore conspeximus circa sollicitudinem et attentionem
lectorum audientie prelibate fidelitatemque honestam ac modestiam
procuratorum in audientia prelibata et moderationem salarii eis debiti
pro dictarum impetrationibus litterarum et alia, que iam dicta contin-
gunt, statuta et ordinationes subiuncta edere perpetuo valituraque
precipimus inviolabiliter observari.

1. Presentium nempe auctoritate statuimus ac etiam ordinamus,
quod dicti lectores, qui duo fore solent, ambo veniant cottidie ad
legendum, ne propter alicuius eorum absentiam impediri contingat

8) plenumgque O. b) in EQ leerer Raum ftir 10—12 Buchstaben.
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lecturam huiusmodi litterarum et aliarum etiam scripturarum et quod,
donec littere et scripture huiusmodi lecte fuerint, de audientia pre-
dicta nisi ex causa legitima non discedant.

2. Quod supradicti lectores eiusdem audientie illis diebus, quibus
eis imminet solitum et debitum eorum lecture officium exercere, in
audientia ipsa hora tempestiva conveniant et, quamcitius poterunt sine
luce materiali, huiusmodi legendi officium inchoent, bene et honeste
legant absque interpolationibus inhonestis,

3. Quod de lecturis extraordinariarum scripturarum nichil perci-
piant, nisi forent magni processus seu scripture prolixe, qui magnum
laborem exigerent in legendis; et tunc ad plus ultra duos grossos non
recipiant Turonenses. Caveant tamen, quod propterea non impediatur
lectura ordinaria eorundem.

4. Quod procuratores in eadem audientia sine strepitu maneant
lecturam predictam bene pacifice attente atque modeste audiant sine
rumoribus cachinationibus sibilationibus restrictionibus impulsionibus
et clamoribus superfluis quibuscunque, ne lectura seu lectores prefati
in executione ipsius lecture seu alii audientes ibidem in audiendo valeant
quomodolibet impediri.

5. Qui vero secus egerint, per notarium audientie per vicecancel-
larium ibidem deputatum ad requisitionem lectorum signentur et pro
qualibet vice, qua signati fuerint, unum Turonensem argenti solvere
teneantur, et ille, qui ter repertus fuerit in penam illam incidisse,
preter solutionem dictarum trium Turonensium, quam non effugiat,
per unum annum de audientia eo ipso sentiat se expulsum et locus
suus alteri interim assignetur,

6. Quod dicti procuratores pro solutione salarii sibi debiti pro
litteris apostolicis impetrandis possint de illis ex huiusmodi litteris,
que videlicet taxabuntur, ab uno Turonensi argenti usque ad sex tan-
tum recipere, quantum earundem ascendet taxatio litterarum.

7. Pro aliis vero litteris a sex Turonensibus usque ad duodecim
Turonenses taxandis sex dumtaxat recipiat similes Turonenses, sed pro
aliis litteris, quas ultra duodecim Turonenses taxari continget, tantum
recipere possint, quantum ascendet taxationis earum medietas et non
ultra.

8. Quodsi contrarium fecerint, duplum eius, quod ultra receperint,
restituere compellantur. Et si huiusmodi excessum continuent, de au-
dientia ipsa totaliter expellantur.2)